5

Проект

внесен комитетом

по вопросам социальной политики

Курского городского Собрания
КУРСКОЕ ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ
РЕШЕНИЕ

Об утверждении Правил содержания домашних животных в городе Курске

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ
«Об ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом города Курска, решением Курского городского Собрания от 9 ноября 2017 года
№ 5-6-РС «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Курск», предложением прокуратуры города Курска от 22 февраля 2019 года № 34-2019 о разработке и принятии муниципальных нормативных правовых актов в сфере обращения с животными и в целях поддержания оптимальных санитарно-гигиенических и экологических условий, усиления профилактических мероприятий по предупреждению заболеваний животных бешенством и другими болезнями, создания условий, исключающих возможность причинения ими вреда здоровью людей, и упорядочения содержания домашних животных в городе Курске Курское городское Собрание РЕШИЛО:
1. Утвердить Правила содержания домашних животных в городе Курске (прилагаются).
2. Рекомендовать Администрации города Курска в срок не позднее трех месяцев:

привести свои правовые акты в соответствие с настоящим решением;

определить места, разрешенные для выгула домашних животных на территории города Курска.
3. Признать утратившими силу решения Курского городского Собрания:

от 26 октября 2005 года № 169-3-РС «Об утверждении Правил содержания домашних животных в городе Курске» (газета «Городские известия» от 8 ноября 2005 года № 133-134);

от 6 марта 2012 года № 227-4-РС «О внесении изменений в решение Курского городского Собрания от 26 октября 2005 года № 169-3-РС
«Об утверждении Правил содержания собак и кошек в городе Курске» (газета «Городские известия» от 31 марта 2012 года № 39);

от 15 августа 2017 года № 221-5-РС «О внесении изменений в решение Курского городского Собрания от 26 октября 2005 года
№ 169-3-РС «Об утверждении Правил содержания домашних животных в городе Курске» (газета «Городские известия» от 19 августа 2017 года
№ 100).

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Курска

               Н.И. Овчаров

Председатель Курского

городского Собрания                                                                      А.А. Чертова

Утверждены
решением
Курского городского Собрания
от ________ 2019 г. № ______
Правила содержания домашних животных в городе Курске
1. Общие положения

1.1. Правила содержания домашних животных в городе Курске (далее – Правила) распространяются на всех физических и юридических лиц на территории города Курска, являющихся владельцами собак, кошек и других домашних животных (далее - животных).
1.2. Обязательным условием содержания животного является соблюдение санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных правил и норм его владельцем.
1.3. Запрещается:
появление с собакой на детских площадках;

появление с собакой в предприятиях торговли, социально-бытового обслуживания, лечебных и профилактических учреждениях и других объектах общего пользования, за исключением собак-поводырей, сопровождающих хозяина и имеющих соответствующий сертификат и случаев проведения специальных акций и мероприятий, в том числе благотворительных, в указанных учреждениях; а также кроме учреждений и заведений, в которые вход с животными разрешен, и специализированных учреждений (ветеринарные клиники, кинологические клубы и т.п.);
разведение кошек и собак с целью использования шкуры и мяса животного, а также с целью проведения боев животных;

содержание животных в местах общего пользования многоквартирных жилых домов и общежитий: кухнях, коридорах, на лестничных клетках и чердаках, в подвалах, а также на балконах и лоджиях;

загрязнение подъездов, лестничных клеток, лифтов, детских и спортивных площадок, тротуаров и других мест общего пользования, пляжей продуктами жизнедеятельности животных. Если животное оставило экскременты в этих местах, они должны быть убраны его владельцем немедленно;

выгул животных и появление с ними в общественных местах и в транспорте лицам в нетрезвом состоянии;
выгул собак на территориях учреждений здравоохранения, детских садов, школ, иных образовательных учреждений и учреждений, работающих с несовершеннолетними;

выгул собак и появление с ними в общественных местах лицам моложе 14 лет без сопровождения взрослых;

самовыгул (бесконтрольный выгул) собак, имеющих владельца.

1.4. Разрешается:
следование с собакой на коротком поводке к месту, разрешенному для выгула домашних животных;

содержание животных: в квартирах, занятых одной семьей; в коммунальных квартирах - с согласия всех проживающих; на территории организаций - в специально оборудованных помещениях и вольерах;
провоз животных всеми видами транспорта при условиях, исключающих беспокойство пассажиров. Собаки должны быть на коротком поводке и в наморднике, мелкие животные перевозятся в закрытых сумках или специальных клетках для транспортировки;

поселение в гостинице владельца с собакой или кошкой по согласованию с администрацией и при соблюдении санитарно-гигиенических правил.
1.5. Места, разрешенные для выгула домашних животных, определяются Администрацией города Курска. При этом рекомендуется учитывать пешую доступность для жителей микрорайонов города, обустройство площадок для выгула домашних животных, их содержание и обслуживание.
2. Права и обязанности владельцев животных по их содержанию

2.1. Владелец животного обязан содержать его в соответствии с его биологическими особенностями, гуманно обращаться с животным, не оставлять его без присмотра, без пищи и воды, не избивать и в случае заболевания животного вовремя прибегнуть к ветеринарной помощи.

2.2. Владелец животного обязан поддерживать санитарное состояние квартиры или дома, где оно содержится.
2.3. Владельцы животных обязаны принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность людей, животных и имущества:
устранять причины беспокойства людей и животных, вызванные принадлежащим ему животным;
следить за животными во время их выгула;
соблюдать настоящие Правила.

2.4. Владелец животного обязан соблюдать следующие правила выгула:
осуществлять выгул животных в разрешенных согласно пункту 1.5 Правил местах;

выводить собаку на поводке, с прикрепленным к ошейнику регистрационным жетоном или иным предметом (адресником), содержащим контактную информацию о собаке и владельце (кличка собаки, ФИО, адрес владельца, телефон) и в наморднике. Собаки потенциально опасных пород, независимо от места выгула, должны выгуливаться на поводке и в наморднике. Перечень потенциально опасных собак устанавливается Правительством Российской Федерации;

спускать собаку с поводка, за исключением потенциально опасных пород собак, можно только на специальных площадках для выгула собак;

при переходе через улицу и вблизи магистралей владелец собаки обязан взять ее на поводок во избежание дорожно-транспортных происшествий и гибели собаки;

при выгуле собак и в жилых помещениях владельцы должны обеспечить тишину - предотвращать лай собак с 22 часов до 7 часов;

при нападении и нанесении покусов людям или животным владельцы должны незамедлительно сообщить об этом в ближайшее ветеринарное учреждение, доставить животных для осмотра.

2.5. Площадки для дрессировки и выгула, места выгула собак создаются в целях улучшения эпидемической и эпизоотической обстановки в городе, уменьшения количества укусов людей и животных и других конфликтных ситуаций с участием собак, повышения кинологической культуры и гражданской активности собаководов, создания клубов по интересам.
2.6. Обустройство площадок для выгула собак:

площадки для выгула собак размещаются на территориях общего пользования микрорайона и жилого района, свободных от зеленых насаждений, под линиями электропередач с напряжением не более
110 кВт, за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов, а также с учетом мест сложившегося выгула собак;

площадки для выгула собак располагаются в зоне пешей доступности от места проживания - не более 400 м, на территории микрорайона с плотной жилой застройкой - не более 600 м;

размеры площадок для выгула собак рекомендуются не менее
400 кв. м;

ограждение площадки, как правило, следует выполнять из легкой металлической сетки высотой не менее 1,5 м. При этом предлагается учитывать, что расстояние между элементами и секциями ограждения, его нижним краем и землей не должно позволять животному покинуть площадку или причинить себе травму;

на территории площадки для выгула собак располагаются скамья и урна, визуальная информация в виде стенда с правилами пользования и таблички с подписью о назначении;

площадки для выгула собак оборудуются удобным для уборки и обновления покрытием, не приносящим дискомфорта животным и их владельцам;

предусматривается освещение площадок для выгула собак, обеспечивающее нормативные показатели и функционирующее в темное время суток;

площадки для выгула собак оборудуются контейнерными площадками, на которых предусмотрено не менее 1 контейнера для мусора емкостью 0,8 куб.м и не менее 1 контейнера для биологических отходов емкостью 0,8 куб.м;

очистка контейнерных площадок и урн осуществляется с соблюдением требований СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест».
2.7 Владельцы собак, имеющие в собственности земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории или на привязи. О наличии собаки делается предупреждающая надпись при входе на участок.

2.8. Владельцы собак и кошек обязаны предоставлять их по требованию государственного ветеринарного инспектора для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок.

2.9. Владельцы животных обязаны незамедлительно сообщать в ветеринарное учреждение о случаях внезапного падежа животных.
2.10. Владелец обязан своевременно проводить профилактические прививки животным.
2.11. При гибели животного труп его сдается в ветеринарное учреждение, либо утилизируется силами хозяина в специализированных учреждениях, осуществляющих такую деятельность. Запрещается выбрасывать труп павшего животного.
2.12. Любое животное является собственностью владельца и, как всякая собственность, охраняется законом.
2.13. Животное может быть изъято у владельца только по решению суда.
3. Ответственность владельцев животных за несоблюдение Правил
3.1. Несоблюдение Правил влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.
3.2. Вред, нанесенный здоровью граждан, или ущерб, нанесенный имуществу животными, возмещается в установленном законом порядке.
4. Контроль за соблюдением Правил
4.1. Контроль за соблюдением Правил осуществляется Администрацией города Курска.

5. Переходные положения

5.1. До определения Администрацией города Курска мест, разрешенных для выгула домашних животных, владельцы домашних животных имеют право осуществлять их выгул в местах, удаленных от постоянного нахождения людей, где появление посторонних людей маловероятно (например, пустыри, балки, лесополосы и т.п.).